ПРОЕКТ
[image: Kipen_KONT]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КИПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от хх.10.2025 г.  № ххх
д. Кипень

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения
 в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году»

	В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», Уставом  Кипенского сельского поселения, администрация Кипенского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить муниципальную программу «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году» согласно приложению.
2.	Финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году»  производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в местном бюджете  Кипенского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
3.	Признать утратившим силу с 01.01.2026 г. постановление от 25.09.2024 г. № 538 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2025 году»».
4.	Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Кипенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с 01.01.2026 года.
5.	Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кипенского сельского поселения                                                                       М.В. Кюне

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Кипенского сельского поселения
от хх.10.2025 г. № ххх
Муниципальная программа
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения
в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение мероприятий, направленных
 на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления
в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района
Ленинградской области в 2026 году»

	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления  в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Областной закон от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»;
- Устав Кипенского сельского поселения;
- решение совета депутатов муниципального образования  Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 28.03.2019 г. № 14 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании МО Кипенское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской  области»
- решение совета депутатов муниципального образования  Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской от 28.03.2019 № 15  «Об организации деятельности  старост и общественных советов на  частях территорий МО Кипенское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области»;
- решение совета депутатов муниципального образования  Кипенское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 27.12.2019 г. № 32  «О внесении изменений в положение об организации деятельности старост сельских населенных пунктов Ленинградской области и общественных советов на частях территории муниципального  образования Кипенское сельское поселение Ломоносовского района Ленинградской области»;
- решение совета депутатов Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.04.2024 г. № 15 «Об утверждении Порядка выдвижения, рассмотрения и реализации инициативных проектов в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области»;
- решение совета депутатов Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 18.04.2024 г. № 18 «Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления в Кипенском сельском поселении Ломоносовского муниципального района Ленинградской области»;
- постановление администрации Кипенского сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 24.04.24 г. № 237 «Об утверждении Порядка включения инициативных проектов в муниципальную программу (подпрограмму)».

	Заказчик Программы
	администрация Кипенского сельского поселения

	Цель Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026 год

	Источники финансирования Программы
	Вид финансирования
	ТОС
	Общ. советы
	Итого

	местный бюджет  Кипенского сельского поселения (руб.)
	91 526,88
	255 811,39
	347 338,27

	бюджет Ленинградской области (руб.)
	1 052 556,02
	1 830 695,63
	2 883 251,65

	финансовое участие граждан (руб.)
	7 700,00
	12 300,00
	20 000,00

	Итого:
	1 151 782,90
	2 098 807,02
	3 250 589,92

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	ТОС
	Общественные советы

	Повышение уровня благоустройства, комплексного обустройства территории Кипенского сельского поселения.
Реализация инициатив граждан.
	Повышение качества жизни населения.
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.
Повышение уровня комплексного обустройства частей территории Кипенского сельского поселения.

	Исполнитель Программы
	Администрация Кипенского сельского поселения

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Кипенского сельского поселения

1. Характеристика основных проблем развития сельских территорий

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, низкий уровень благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.
Основными задачами Программы являются:
- благоустройство сельских населенных пунктов.

3. Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2026 году.

4. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории сельских населенных пунктов.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области, местного бюджета  Кипенского сельского поселения и финансового участия населения Кипенского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

Приложение 1.1
 к муниципальной программе,
утвержденной постановлением администрации
 Кипенского сельского поселения от хх.10.2025 г. № ххх

Перечень  мероприятий и результаты исполнения муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления
в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году»
 (на реализацию инициативного проекта, выдвинутого территориальным общественным самоуправлением)

	№
	Мероприятия
	Срок финанси-рования мероприя-тия
	Планируемые объемы финансирования
 (рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Результаты выполнения мероприятий программы

	всего
	в том числе

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1.
	Благоустройство дворовой территории у дома 13а по Ропшинскому шоссе в дер. Кипень: ремонт проезда, устройство зоны парковки
	2026
	1 151 782,90
	[bookmark: _GoBack]1 052 556,02
	91 526,88
	7 700,00
	Благоустроенная дворовая территория (отремонтированный проезд, парковка)

	Итого на 2026 год

	1 151 782,90
	1 052 556,02
	91 526,88
	7 700,00

	При экономии денежных средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета Кипенского сельского поселения в результате проведения мероприятий в 2026 году на реализацию областного закона от 16.02.2024 г. № 10-оз - провести мероприятия, путем внесения изменений в утвержденную программу, с учетом финансовых средств выделенных на 2026 год.

Приложение 1.2
 к муниципальной программе,
утвержденной постановлением администрации
 Кипенского сельского поселения от хх.10.2025 г. № ххх

Перечень  мероприятий и результаты исполнения муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий, направленных на содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в Кипенском сельском поселении Ломоносовского района Ленинградской области в 2026 году»
 (на реализацию инициативных проектов, выдвинутых общественными советами)

	№
	Мероприятия
	Срок финанси-рования мероприя-тия
	Планируемые объемы финансирования
 (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Результаты выполнения мероприятий программы

	всего
	в том числе

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1 часть: дер.Келози

	1.
	Обустройство спортивной площадки у д.9 в дер.Келози
	2026
	332 087,50
	303 404,44
	26 383,06
	2 300,00
	 Обустроенная спортивная площадка

	2 часть: д. Витино

	1.
	Благоустройство общественной территории  в дер.Витино: обустройство спортивной площадки
	2026
	649 986,60

	593 939,54

	51 647,06
	4 400,00

	Обустроенная спортивная площадка

	3 часть: пос. Дом отдыха «Волковицы»

	1.
	Благоустройство общественной территории  пос. Дом отдыха «Волковицы»: обустройство детской игровой площадки
	2026
	1 116 732,92
	933 351,65
	177 781,27
	5 600,00
	Обустроенная детская игровая площадка

	Итого на 2026 год

	2 098 807,02
	1 830 695,63
	255 811,39
	12 300,00

	При экономии денежных средств бюджета Ленинградской области и местного бюджета Кипенского сельского поселения в результате проведения мероприятий в 2026 году на реализацию областного закона от 16.02.2024 г. № 10-оз - провести мероприятия, путем внесения изменений в утвержденную программу, с учетом финансовых средств выделенных на 2026 год.

image1.jpeg